GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
                   SECRETARIA DA FAZENDA
                   GABINETE DO SECRETÁRIO DA FAZENDA - GSF
                               Home Page: www.sefaz.pi.gov.br

PORTARIA GSF Nº 852/2011                                    Teresina (PI), 17 de novembro de 2011.
Revogada pela Portaria GSF N º 138/2012, art. 2 º

Dispõe sobre a entrega aos destinatários, de
mercadorias transportadas por Companhias
Aéreas signatárias de Termos de Acordo cele-
brados com a Secretaria da Fazenda do Estado
Piauí - SEFAZ – PI.

O SECRETÁRIO DA FAZENDA DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso de suas a-

tribuições legais,

CONSIDERANDO o disposto na Portaria nº 732, de 20 de setembro de 2011, que
dispõe sobre concessão de Regime Especial de Diferimento do lançamento e do pagamento do
ICMS nas operações que especifica,

R E S O L V E:

Art. 1º Fica autorizada às Companhias Aéreas signatárias de Termos de Acordo

celebrados com a Secretaria da Fazenda do Estado do Piauí, excepcionalmente e até ulterior
deliberação, a entrega de mercadorias que transportarem, desde que os respectivos destinatá-
rios se encontrem em situação fiscal regular perante o Fisco estadual.

Parágrafo único. Para cumprimento do disposto no caput, as Companhias Aéreas
exigirão dos destinatários a comprovação de que estão em situação fiscal regular, mediante
documento expedido pela SEFAZ – PI, emitido via internet ou através de comunicação for-
mal.

Art. 2º Os destinatários que se encontrem em situação fiscal irregular perante o

Fisco estadual, somente terão suas mercadorias entregues após a comprovação de que regula-
rizaram sua situação fiscal.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Cumpra-se.

GABINETE DO SECRETÁRIO DA FAZENDA , em Teresina (PI), 17 de no-

vembro de 2011.

ANTÔNIO SILVANO ALENCAR DE ALMEIDA
Secretário da Fazenda

Nome do arquivo: PORT GSF 852_2011.doc
Pasta: C:\Documents and Settings\hudsonfas\Configurações lo-

cais\Temporary Internet Files\OLK10FB
Modelo: C:\Documents and Settings\hudsonfas\Dados de aplicati-

vos\Microsoft\Modelos\Normal.dot
Título:
Assunto:
Autor: DATRI
Palavras-chave:
Comentários:
Data de criação: 07/12/2011 10:21:00
Número de alterações: 3
Última gravação: 14/03/2012 10:38:00
Salvo por: renatasiqueira
Tempo total de edição: 0 Minutos
Última impressão: 14/03/2012 11:15:00
Como a última impressão
 Número de páginas: 1
 Número de palavras: 297 (aprox.)
 Número de caracteres:1.605 (aprox.)